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(2)
(3)Næringsfedtets Betydning for Fedtdannelsen i Organismen,
 har været i høj Grad varierende. Medens saaledes Boussin-
 gault og Dumas en Tid lang vare af den Formening, at alt
 Legemsfedtet stammede fra det med Føden optagne Fedt,
 kom man senere til den Anskuelse, at Nærings fedtet saa at
 sige ingen Rolle spillede for Fedtdannelsen i Legemet. Grun-
 den hertil var særlig den, at Liebig ved sine Undersøgelser
 mente at have bevist, at Kulhydraterne vare de egentlige
 fedtdannende Stoffer, ja, han gik endog saa vidt, at han op-
 fattede Fedtet i Planteføde som et Stof, der ubenyttet for-
 lod Organismen med Excrementerne.


Denne Opfattelse af Næringsfedtets ringe Betydning
 for Fedtaflejringen i Legemet vedblev at holde sig, efter at
 Voit og Pettenkofer vare fremkomne med deres Lære om
 Albuminstoffernes fedtdannende Evne. Den første, der ved
 direkte Forsøg søgte at afgjøre Spørgsmaalet om Nærings-
 fedtets Aflejring i Legemet, var üadziejewsky1). Han fodrede
 en mager Hund i længere Tid med Kjød og .Rapsolie, der
 som bekjendt indeholder det i Legemet normalt ikke fore-
 kommende Fedtstof Erucin. Da Dyret var bleven fedt,
 dræbtes det, og ved derefter at undersøge Fedtvævet viste
 det sig, at dette kun indeholdt ubetydelige Spor af Eruca-
 syre. Heller ikke Subbotin2), der anstillede Forsøg paa lig-
 nende Maade med Palmeolie, lykkedes det at paavise en


1) Virchow's Archiv. Bd. 43. 1868..


2) Zeitschrift f. Biol. Bd. 6. 1870.



(4)gav af disse Forsøg, var den, at det optagne Fedt forbrændte
 i Legemet uden at afsættes, saaledes at Rapsolien og Palme-
 olien beskyttede det af Albuminstofferne dannede Fedt mod
 Henfald. Medens disse Forsøg altsaa nærmest talte for, at
 Næringsfedtet ikke afsattes i Legemet, har senere Voit og
 Pettenkoferx) ved Respirationsforsøg, anstillede med en Hund,
 der udelukkende fodredes med Fedt, ad indirekte Vej paa-
 vist Næringsfedtets Afsætning i Legemet.


Det direkte Bevis for Næringsfedtets Afsætning i Orga-
 nismen er senere leveret dels af Lebedefi2), hvis Forsøg dog
 ere mindre overbevisende, dels af J. Munk3).


Denne sidste anstillede Forsøg med en Hund, som han
 først lod sulte i 33 Dage, hvorved Legemsvægten sank 34,5
 pCt. Herved opnaaede han at fjærne Hovedmassen af det
 i Dyret værende Fedtvæv, og han fodrede derefter Dyret i
 17 Dage med gjennemsnitlig 300 gram Kjød og 130 gram
 Rapsolie pr. Dag, hvorefter Hunden dræbtes. Det i Lege-
 met aflejrede Fedt viste sig at være langt blødere end nor-
 malt Hundefedt, saa at omtrent de 4/5 var flydende ved
 almindelig Stuetemperatur. Yed forskjellige Manipulationer
 lykkedes det Munk af dette Fedt at isolere et Fedtstof, der
 i alle Henseender forholdt sig som Erucasyre saavel med
 Hensyn til Opløselighedsforhold som med Hensyn til Smelte-
 punkt, saaledes at Aflejring i Legemet af et Organismen
 fremmed Fedtstof herved var bevist.


Foruden den Fedtdannelse, der foregaar i Organismen
 ved Aflejring af Fedtvæv, træffe vi hos Pattedyrene en
 anden vigtig Form for Fedtdannelse, den nemlig, som finder
 Sted under Lactationsperioden. Denne Fedtdannelse, der
 har saa stor praktisk Betydning, har selvfølgelig været under-
 kastet en Række Undersøgelser af mange forskjellige For-
 skere, og de Resultater, man derved er kommen til, stemmer
 for saa vidt godt overens, som de fleste tidligere Undersøgere
 have kunnet fastslaa, at Mælkens procentiske Indhold af


!) Zeitschrift f. Biol. Bd. 9. 1873.


2) Pflügers Archiv (Centralbl. f. d. med. Wissensch.). Bd. 20. 1882.


s) Virchows Archiv. Bd. 95. 1884.



(5)riationer i den optagne Føde.


Allerede Boussingaultx) har været klar over dette ejen-
 dommelige Forhold, og senere have mange bekræftet dette.


Wollf2) viste saaledes, at en meget betydelig Forøgelse af
 Albuminstofmængden i Foderet ikke formaaede at forandre
 Mælkens procentiske Fedtindhold.


Fleischer3) fodrede en Ko med et magert Grundfoder
 og bestemte ved dette Mælkens procentiske Indhold af Fedt.


Ved derefter at give et Tillæg af 1 Pd. Olie eller 4 Pd.


Hørfrø fandt han Mælkemængden forøget, medens Fedtpro-
 centen forblev uforandret. Dog angiver han, at i de  f ø r s t e
 D a g e efter Olietilskuddet steg Fedtprocenten forbigaaende,


saaledes i et Forsøg fra 3,51 pCt. til 4,01 pCt.


Til samme Resultat som Fleischer kom G. Kühn4).


Ogsaa han gav til et magert Foder (20 Pd. Hø) et Tillæg af
 1 Pd. Rapsolie uden at iagttage nogen Stigning i Fedt-
 procenten, hvorimod Mælkemængden, som rimeligt er, steg.


I god Overensstemmelse med de her anførte Under-
 søgelser er de Forsøg, der i en længere Aarrække ere an-
 stillede ved Landbohøjskolens Laboratorium for landøkono-
 miske Forsøg5). Af disse Forsøg fremgaar med stor Tj^de-
 lighed, at en ret betydelig Forandring i Foderets kemiske
 Sammensætning ingen Indflydelse har paa Fedtprocenten {
 Mælken fra Malkekøer.


I Modsætning til disse Forsøg staa de Forsøg, Stohmann
 udførte med Geder. Han fandt nemlig, at et Tillæg af Fedt
 til Foderet fremkaldte en ringe Stigning i Mælkens Fedt-
 procent, medens en Fjærnelse af alt Fedt i Foderet for-
 aarsagede et endog betydeligt Fald i Mælkens Fedtindhold,
 Aarsagen til dette fra de tidligere nævnte saa afvigende Re-
 sultat kan muligvis søges i den Omstændighed, at Stohmann
 arbejdede med Geder, der synes at give Mælk med ret vari-


!) Boussingault: Ann. d. Chem. u. phys. (2) IX. 1866.


2) Wollf: Die Tesuchstation Hohenheim. Berlin 1870.


3) Journal f. Landw. 1871 og 72.


4) Journal f. Landw. 1874.


5) 34te Beretning fra d. kgl. Veterinær- og Landbohøjskoles Laboratorium
for landøkonomiske Forsøg 1895.



(6)abelt Fedtindhold, medens de øvrige Undersøgere have an-
 stillet deres Forsøg med Køer.


Se vi da bort fra Stohmanns Forsøg, maa man af det
 ovenfor nævnte være mest tilbøjelig til at slutte, at Fedtet
 i Føden ikke synes at spille nogen væsentlig Rolle for Fedt-
 dannelsen i Mælkekirtlen, ligesom Næringsfedtet ikke synes
 i nogen væsentlig G-rad at gaa direkte over i Mælken.


Denne Opfattelse har da ogsaa været den, hvortil de
 fleste Forfattere tidligere have sluttet sig, dog foreligger der
 ogsaa Forsøg, der ere blevne tydede som Bevis for en direkte
 Overgang af Fedt fra Blodet til Mælken.


Voit*) undersøgte saaledes Kvælstofomsætningen hos en
 Malkeko og fandt, at den i. Løbet af 6 Dage omsatte 3602
 Gram Albuminstof medens den i samme Tid gjennem Mæl-
 ken afgav 2024 Gram Fedt.


Da nu ifølge Voits Opfattelse Hovedmassen af Fedtet
 dannes af Albuminstof', og da der af 3602 Gram Albuminstof
 højst kan opstaa 1851 Gram Fedt, saa maa efter Voit en
 Del af det med Mælken udskilte Fedt stamme fra Fedtet i
 Foderet eller fra Dyrets eget Fedtvæv.


Imidlertid har dette Forsøg ingen Betydning, efter at
 Kulhydraternes fedtdannende Evne er bleven sikkert bevist.


Heller ikke de mange Iagttagelser over lugtende ætheriske
 Oliers Forekomst i Mælken efter Fodring med Stoffer, der
 indeholdt disse, kan tjene som Bevis for Næringsfedtets
 Overgang i Mælken.


Derimod har Winternitz2) ved en Række Fodringsforsøg
 med Malkegeder ment at kunne paavise Næringsfedtets
 Overgang i Mælken paa følgende Maade:


Han fremstillede et Præparat, som han kalder „Jod-
 svinefedt''', ved at ryste Svinefedt med en alkoholisk Jodop-
 løsning ved ca. 50°.


Herved vil de ikke mættede Fedtsyrer (Oliesyren) op-
 tage Jod, saaledes at 1 Molecule Oliesyre binder 2 Ato-
 mer Jod.


Ved Afkøling skilles Fedtet fra Alkohol, og sluttelig
 fjærnes denne fuldstændig i Vacuum.


1) Voit: Zeitschrift f. Biol V. 1869.


2) Winternitz: Zeitschrift f. physiol. Chemie. Bd. 24. 1898.



(7)ganske almindeligt Svinefedt; ved Tilsætning af Alkalier,
 Tørring og Indaskning faas Joden tilbage som Jodalkali.


Dette Jodfedt anvendte Winternitz til Paavisning af Nærings-
 fedtets Overgang i Mælken, idet han til Forsøgsgedens Foder
 satte ca. 430 Gram Jodfedt; ved Undersøgelse af den der-
 efter producerede Mælk fandt han, at ca. 5 pCt. af det optagne
 Jodfedt lod sig paavise i Mælkefedtet, — altsaa havde her
 en direkte Overgang af Næringsfedtet i Mælken fundet Sted.


Imidlertid kan der indvendes en Del imod dette For-
 søg. For det første er Jodfedt et Stof, der normalt ikke
 findes i Organismen; denne vil derfor sikkert søge at skille
 sig af med den store Mængde tilførte Jod saa hurtig som
 muligt; og for det andet vil en Tilførsel af Jodkalium alene
 bevirke en Udskilning af Jod gjennem Mælken, selv om
 denne Udskilning efter Winternitz Sigende er langt ringere
 end den, der finder Sted ved Fodring med Jodfedt. Det
 forekommer os derfor, at disse Forsøg, hvor oplysende de
 end maa siges at være, dog ikke kunne betragtes som et sik-
 kert Bevis for Næringsfedtets Overgang i Mælken.


En helt anden Opfattelse af Mælkefedtets Dannelse er
 i de senere Aar bleven opstillet, særlig af Soxhlet1) og af
 Rosenfeld2). Ifølge Soxhlet gaar Næringsfedtet ikke over
 i Mælken, men Mælkefedtet stammer hovedsagelig fra Legems-
 fedtet.


Ernæres saaledes et mælkeydende Dyr med en stor
 Mængde Fedt, saa vil dette afsættes i Legemet, medens det
 tilstedeværende Legemsfedt føres over i Mælken eller, som
 Soxhlet udtrykker det, „Næringsfedtet skyder Legemsfedtet
 over i Mælken."


De Forsøg, hvorpaa denne Theori for Mælkefedtets
 Dannelse støttes, har Soxhlet anstillet paa følgende Maade:


Han fodrede Malkekøer med et magert Grundfoder, udeluk-
 kende bestaaende af Hø, og bestemte ved dette Foder
 Mælkens Fedtindhold samt Smørfedtets Smeltepunkt og Ind-
 hold af flygtige Syrer. Efter at disse Bestemmelser vare


!) Soxhlet: Wochenblatt d. landwirth Yerein in Bayern 1896. Nr. 40.


2) Rosenfeld: Deutsche med. Wochenschrift 1898.



(8)en Emulsion Dyrene gjerne drak. Som Fedtstof anvendtes
 dels Sesam- eller Linolie, dels Talgstearin. Mængden af Fedt
 var 0.5 til 1 Kilo om Dagen.


Ved denne Fedtfodring viste det sig, at Mælkens pro-
 centiske Indhold af Fedt steg meget stærkt, indtil 5,5 pCt.


Samtidig aftog Mængden af de flygtige Syrer i Smørfedtet
 betydeligt (Reichertske Tal faldt fra 25—32 til 15,7), medens
 Smeltepunktet steg fra 36° til 41,5°. Da nu Legemsfedtet
 ikke indeholder flygtige fede Syrer, og da Legemsfedtet hos
 Koen har et højere Smeltepunkt end Smørfedt, saa slutter
 Soxhlet heraf, at en intensiv Fedtfodring bevirker en Aflej-
 ring af det optagne Fedt i Legemet, medens en tilsvarende
 Del af Legemsfedtet gaar over i Mælken. Efter Soxhlet
 dannes ved et fedtfrit Foder (Kulhydrater og Albuminstof)
 udelukkende „normalt Smørfedt", og Fedtprocenten i Mælken
 kan ved denne Fodring ikke bringes til ensidigt at stige. Kun
 ved Fedtfodring er en saadan Stigning mulig, nemlig ved
 Overgang af Legemsfedt i Mælken. Soxhlet mener derfor, at
 Smørfedtet ved Fodring med de almindelig anvendte Foder-
 stoffer bsstaar af en Blanding af Legemsfedt og normalt
 Smørfedt d. v. s. Fedt, der er dannet ved Henfald af „mælke-
 dannende Væv".


Soxhlets Forsøg er i de sidste Par Aar blevne gjentagne
 af mange forskjellige Undersøgere, af hvilke nogle ere naaede
 til ganske de samme Resultater, medens andre ikke have
 kunnet fremkalde de af Soxhlet angivne Forandringer. Grun-
 den til disse modstridende Resultater ligger imidlertid
 sikkert i den Maade, hvorpaa Fedtet er givet Dyrene.


Hvis man ikke sørger for at give Fedtet i en fin Emulsion,
 saaledes at det kommer til at passere forbi Vommen, vil der
 hurtig indtræde Fordøjelsesforstyrrelser, der særlig vise sig
 ved, at Dyrene ophøre med at æde. Alle de Undersøgere, der
 have haft Opmærksomheden henvendt paa dette Forhold,
 have derfor ogsaa fuldt ud kunnet bekræfte Soxhlets Iagt-
 tagelser.


Rosenfeld, der har anstillet Forsøg over Fedtdegene-
ration i Organismen, tillægger Kgesom Soxhlet Legemsfedtet
en væsentlig Rolle ved Dannelsen af Mælkefedtet.



(9)Efter Rosenfelds Opfattelse existerer en Fedtdegeneration
 af Cellen ikke i den Forstand, at Cellens Protoplasma (Al-
 buminstof) omdannes til Fedt. I de Tilfælde, hvor Celler
 fedtdegenerere (f. Ex. Levercellen ved Phosphor- eller
 Phloridzinforgiftning), vil Protoplasmaet falde hen og opsuges
 af Blod- eller Lymfekar, og i Stedet for det forsvundne
 Protoplasma vandrer Fedt ind i Cellen; dette Fedt stammer
 væsentlig fra det subcutane Fedt, der altsaa, hvor det f. Ex.


drejer sig om Fedtdegeneration af Leverceller, flyttes fra
 Huden til Leveren. Fedtet i Organismen kan efter Rosen-
 felds Mening kun dannes af Næringsfedt eller af Kulhydrater,
 men aldrig af Albuminstof.


For at vise Legemsfedtets Betydning for Mælkefedtets
 Dannelse anstillede han følgende Forsøg.


En Hunhund fodres i længere Tid med Faaretælle,
 hvorved dette i stor Mængde afiejres i Legemet. Hunden
 bliver derefter bedækket, og efter at Dyret har født Hvalpe,
 fodres det udelukkende med magert Kjød. Den producerede
 Mælk viser sig da at indeholde Fedt, der afviger fra normalt
 Mælkefedt hos Hunden, idet det i Sammensætning nærmer
 sig Faaretællen. Nærmere Oplysninger om Mælkefedtets
 kemiske Sammensætning foreligger imidlertid ikke i Rosen-
 felds korte foreløbige Meddelelse, hvorfor man vanskelig kan
 udtale sig om de af ham fundne Forhold.


Den i flere Henseender ejendommelige Opfattelse af
Legemsfedtets Betydning for Mælkefedtets Dannelse, som
særlig er opstillet af Soxhlet, er, som man vil se, baseret paa
forholdsvis faa og mindre fuldstændige Forsøg; vi have der-
for ment, det vilde have Interesse ved Hjælp af alle de nu
til Raadighed staaende kemiske Methoder at undersøge dette
Spørgsmaal nærmere: „Hvorledes sker Fedtdannelsen i
Mælkekirtlen ved intensiv Fedtfodring ?u Er det Legems-
fedtet, eller er det det optagne Næringsfedt, der gaar over
i Mælken, eller er der andre Momenter, der i saa Henseende
gjør sig gjældende?



(10)Foruden Forsøg over Mælkefedtets Dannelse have vi
 imidlertid ogsaa anstillet Forsøg over Næringsfedtets Over-
 gang i Legemsfedtet, og da disse Forsøg, selv om de
 maaske kun kunne tjene som et yderligere Bevis paa den
 allerede af Munk paaviste direkte Aflejring i flere Hen-
 seender frembyde Interesse, skal vi her kort meddele dem.


Naar man vil paavise Næringsfedtets direkte Overgang
 enten i Legemsfedt eller Mælkefedt, bør man dertil anvende
 Fedtstoffer , der som Regel ikke forekomme normalt i Or-
 ganismen, saaledes at deres Tilstedeværelse let kan paavises,
 men paa den anden Side maa det til Forsøget anvendte Fedt
 ikke være af en saadan Natur, at det ikke under visse For-
 hold kunde tænkes aflejret i Legemet. Munk, der anstillede
 Forsøg med Hunde, anvendte saaledes Rapsolie, der paa
 Grund af sit Indhold af Ercuasyre let kan paavises.


Vi have til vore Forsøg anvendt Linolie, der er et
 Fedtstof, som hyppig optages af planteædende Dyr. Lin-
 olien frembyder den store Fordel, at den paa Grund af sit
 store Indhold af tørrende Olier (Lino]-, Linolen- og Iso-
 linolensyre) let lader sig paavise ved Methoder, som neden-
 for nærmere skulle omtales.


Som Forsøgsdyr have vi anvendt Grise, fordi Fedt-
 dannelsen hos disse Dyr er meget betydelig, og foregaar
 hurtig. Endvidere have vi fulgt Forandringen i Fedtets
 kemiske Sammensætning under selve Fodringsforsøget paa
 følgende Maade. Efter Injection af en Oocainopløsning un-
 der Huden paa Ryggen, have vi her udskaaret et Stykke af
 denne med under det liggende Fedtvæv, ialt c. 5—10 Gram,
 hvorefter Saaret sutureredes. Snittet lagdes ned til Fascien.


Saaret helede i Reglen meget hurtig. Det udskaarne
 Fedt skilles fra Huden, Fedtet skæres i meget smaa Styk-
 ker, der anbringes i et Bægerglas paa Vandbad ved 100°.


For at undgaa Iltning af Fedtet, blev en Kulsyrestrøm ledet
 ned i Glasset under hele Opvarmningen. Naar Fedtet var
 fuldstændig opvarmet til 100°, blev det presset i et Stykke
 Lærred, det udpressede Fedt filtreret gjennem Filtrerpapir,
 hvorved man fik et fuldstændig klart Fedt, der derefter
 nærmere undersøgtes.


De Undersøgelser, Fedtet blev underkastet var: 1) Be-



(11)steinmelse af Jodtallet. 2) Bestemmelse af Brydningen i
 Zeiss' „Butterrefraktometera. 3) Paavisning af tørrende
 Olier.


Hvad Jodtallet angaar, da bestemtes det paa den al-
 mindelige af v. Htibl angivne Maade. Brydningen bestemtes
 som Eegel ved 25°. Til Paavisning af tørrende Olier be-
 nyttede vi den af Hazura1) først angivne Methode, som be-
 staar i en Iltning af Fedtsyrerne, hvorefter man i de dan-
 nede Oxysyrer let kan paavise Linoliesyrernes Oxysyrer.


Vor Fremgangsmaade var følgende: c. 50 Gram Fedt for-
 sæbes med en alkoholisk Kaliopløsning, hvorefter de dan-
 nede Sæber opløses i Vand; derefter fældes med eddike-
 surt Blyilte, de dannede Blysæber tørres og behandles
 med Æther, hvorved Oliesyren og Linoliesyrernes Biysalte
 gaa i Opløsning. Ætheren afdestilleres, og af Blysaltene
 frigjøres Syrerne ved Behandling med fortyndet Saltsyre. De
 frigjorte Syrer omdannes derefter til Alkalisæber, der op-
 løses i oa. 2 Liter Vand. Derpaa tilsættes 2 Liter af en
 Opløsning af Kaliumpermanganat paa c. l1^ pCt. Blandingen
 koges, hvorefter den afkøles i c. 10 Minuter; man tilsætter
 derefter Svovlsyrlingvand, indtil alt udfældet Manganover-
 ilte er opløst. Naar dette er sket, ville de tungt opløselige
 Oxysyrer, nemlig Oxysyrerne af Oliesyren (Dioxystearin-
 syre) og af Linolsyren (Sativinsyre) udfældes, medens de let
 opløselige Oxydationsprodukter af Linolen- og Isolinolen-
 syren (Linusin- og Isolinusinsyre) forblive i Opløsning.


Dioxystearinsyren og Sativinsyren frafiltreres og behandles
 gjentagne Gange med Æther, hvorved Dioxystearinsyren
 opløses, medens Sativinsyren forbliver uopløst. Denne renses
 yderligere ved at koges med en større Mængde Vand, der
 opløser Sativinsyren, medens mulig tilstedeværende Dioxy-
 stearinsyre bliver uopløst; ved Afkøling af den filtrerede
 Vædske udkrystallisererer da Sativinsyren.


Det er indlysende, at Paavisning af Sativinsyren er et
 direkte Bevis for Tilstedeværelsen af Linolie (eller rettere


Nærmere om den herhen hørende Literatur, se: Benedikt: Analyse
der Fette u. Wachsarten, Side 126.



(12)Linolsyre) i det undersøgte Fedt. Endvidere kan man ved
 Vejning af den indvundne Mængde Sativinsyre faa et Maal
 for den i det oprindelige Fedt værende Mængde Linolie.


Til vore Forsøg anvendte vi to Smaagrise paa c. 3
 Maaneder. For at kunne sammenligne Fedtdannelsen i Le-
 gemet ved Linoliefo dringen med Fedtdannelsen i Tilfælde,
 hvor der gaves et særlig fast Fedtstof med Foderet, blev
 den ene Gris fodret med Linolie 4- gruttet Byg, medens
 den anden fik Kokosolie -f- gruttet Byg. Olien blev blandet
 med Byggrutten (for Kokosoliens Vedkommende først efter
 at den var smeltet), og Blandingen rørt godt sammen. Til-
 sætter man derefter Vand, faas Fedtet som en holdbar Emul-
 sion, der gjerne njrdes af Dyrene. E^odringen for de to Dyrs
 Vedkommende var følgende pr. Dag:


Gris I.


fra 1/10 til 15/10 ! 125 Gr. Kokosolie
 -,1 6/io -  1 5/ n 200 - -


250 —
 300 - Linolie
 400 - —


Gris IL


725 Gr. Byg. 125 Gr. Linolie + 1000 Gr. Byg.


+ 1225 — 200 - — +1500 —
 + 1725 — 1250 — —  + 2 0 0 0 —
 + 2000 — 1300 — Kokosolie + 2225 —
 4-2225 — i 400 — —  + 2 5 0 0 —
 I Løbet af hele Forsøgsperioden, der varede fra 1ste
 Oktober 1897 til 17de Marts 1898, blev der af begge Grise
 udskaaret Rygfedt ialt 4 Gange, og endelig blev efter Dy-
 renes Slagtning en større Mængde Fedt udvundet til Under-
 søgelse. Resultaterne af disse Undersøgelser ses af følgende
 Tabel:


VlO
 10/12
 30/


112



V*


17
/
3

G r i s I.


Jodtal. Brydning.


70.3 60.5
 57.5 | 56.9
 71.8 60.6
 92.8 64 2
 100.3 1 65.4


G r i s  I L
 Jodtal.


70.9
 109.2
 88.3
 83.8
 69.7


Brydning
60.8
66.7
64.2
62.2
59.8



(13)Af denne Tabel ses, at de to Dyr ved Forsøgets Be-
 gyndelse havde et Fedtvæv, der i kemisk Henseende var
 omtrent fuldstændig ens. Efter c. 2 Maaneders Forløb var
 Fedtet i Gris I, der blev fodret med Kokosolie, forandret
 saaledes, at det var blevet meget fastere, idet Jodtallet
 sank til 57.8, medens Fedtet fra Gris II, der fik Linolie, var
 blevet ualmindelig blødt, nærmest af Consistens som Gaase-
 fedt, og samtidig lugtede det stærkt af Linolie. Jodtallet for
 dette Fedts Vedkommende var steget til en abnorm Højde,
 nemlig 109.2. Da derefter Foderet for de to Grise ombytte-
 des, saaledes at Gris I efter den 10de December fik Linolie
 medens Gris II fik Kokosolie, se vi denne Ombytning tyde-
 lig præge sig i Jodtallene. Disse stige stadig for Gris  Ts
 Vedkommende til ved Slagtningen at være naaet til 100.3,
 medens Jodtallet for Fedtet af Gris  I I stadig aftager, saa
 at det ved Slagtningen er naaet ned til 69.7.


Allerede disse Tal ere Bevis for Linoliens Tilstede-
 værelse i det nydannede Fedt. Som bekjendt bestaar nem-
 lig Fedtvævet hovedsagelig af Glyceriderne af de tre Fedt-
 syrer : Stearinsyre, Palmitinsyre og Oliesyre. Af disse Glyce-
 rider er kun Oleinet i Stand til at binde Jod, og det
 saaledes, at 100 Gram Olein kan binde 86,2 Gram Jod.


Oleinets Jodtal er altsaa 86,2. Vi finde imidlertid, at dette
 er naaet op til 109.2. Der maa altsaa i Fedtet være Fedt-
 stoffer tilstede, der kunne binde Jod i endnu højere Grad end
 Oleinet. Disse Stoffer kunne i det her foreliggende Tilfælde
 kun være Glycerider af Linol- eller Linolensyren, der have
 Jodtal, som ligge langt over 100. (Linolsyrens Jodtal er =
 181.43, Linolensyrens = 274.10), medens Linolien, der an-
 vendtes af os, havde et Jodtal = 177.2. (Den anvendte
 Kokosolies Jodtal var: 8.1).


Skjønt vi saaledes alene af Jodtallet kunne betragte Lin-
olieafsætningen i Legemets Fedtvæv som bevist, have vi
som yderligere Bevis herfor, efter den ovenfor omtalte
Hazuraske Methode, fremstillet rigelige Mængder af Linol-
syrens Oxysyre — Sativinsyren af det Fedtvæv, som ud-
vandtes af Dyrene ved Slagtningen.



(14)De Undersøgelser, vi have anstillet for at prøve, hvilken
 Indflydelse intensiv Fedtfodring har paa Mælkens, særlig
 Fedtets kemiske Sammensætning, ere udførte med 2 Køer,
 der nylig havde kælvet og altsaa vare paa Højden af Mælke-
 produktion. I hele Forsøgstiden blev følgende Bestemmelser
 foretagne: 1) Mælkemængden, 2) Mælkens Fedtindhold,
 3) Smørfedtets kemiske Sammensætning. Ko I blev fodret
 med et Grundfoder, bestaaende af 12 Kilo Hø og 0.75 Kilo
 affedtet Hørfrømel1), medens Grundfoderet for Ko II?S Ved-
 kommende var 8 Kilo Hø, 1.25 Kilo Byggrut og 0.75 Kilo
 affedtet Hørfrømel. Naar Dyrene i længere Tid havde faaet
 det anførte Grundfoder, fik de et Tilskud af Linolie, der
 gaves Dyrene i Emulsion; udrører man Olien med det af-
 fedtede Hørfrømel, vil Melet indsuge Olien fuldstændig, saa
 at Blandingen udrørt i Vand giver en meget holdbar Emul-
 sion, som Dyrene drak med stor Begærlighed. Mængden af
 Olie, der blev anvendt, var som Regel 0.5 Kilo. Ko II fik
 dog fra 14de til 23de Januar 0.75 Kilo, fra 24de til 26de
 Januar 1 Kilo, og fra 27de til 29de Januar atter 0.75 Kilo.


Af stor Betydning er det, at Dyrene faa Olien i en saadan
 Form, at de kan drikke den; herved vil Olien nemlig und-
 gaa at komme i Vommen og direkte passere ned i de egent-
 lige Maver; det viser sig nemlig, at Olien i Vommen hurtig
 fremkalder Tab af Ædelyst og meget let giver Trommesyge.


Vi skal nu gaa over til at omtale Resultaterne af vore
 Forsøg og begynde med:



Mælkemængden.


Køerne bleve malkede 2 Gange daglig, nemlig Kl. 6x/2


Morgen og Kl. 5 Aften og under hele Forsøget af samme
 Mand. Mælkemængden (i Kilo) findes angivet for de
 enkelte Malkninger i Tabel I og II (se ogsaa Kurve I
 og II).


Affedtet med Benzin, saa at Fedtindholdet kun var 0.3 pCt.



(15)Af Tallene vil det ses, at Mælkemængden til Trods for
 den meget regelmæssige Malkning svinger ret betydeligt fra
 Dag til Dag, hvorfor man ikke maa ha^e for korte Forsøgs-
 perioder, naar man vil iagttage mindre Forandringer i Mælke-
 mængden. Hvad Linoliens Indflydelse angaar, da ses den
 let af Tallene, idet man ved Tilskud af Olie til Foderet
 som Regel ser en ret betydelig Stigning i Mælkemængden.


Denne stiger gjerne de første 6—7 Dage af Olieperioden for
 derefter at aftage jævnt, saaledes som Forholdet normalt er
 hos diegivende Dyr, efterhaanden som de nærme sig Lakta-
 tionsperiodens Slutning.


Som ovenfor nævnt var Oliemængden som Regel 0.5
 Kilo; dog vil det af Tabellerne ses, at Ko  I I , efter at den
 fra 4de til 13de Januar havde faaet 0.5 Kilo, gik over til i
 de næste 10 Dage at faa 0.75 Kilo, en Stigning, der dog ikke
 formaaede at forøge Mælkemængden. Da Oliemængden for-
 øgedes til 1 Kilo, sank Mælkemængden stærkt, Dyret mi-
 stede Ædelysten og fik snart efter Trommesyge. I et andet
 Forsøg med Ko II fik Dyret efter 20 Dages Fodring med
 0.5 Kilo Linolie denne erstattet med 1 Kilo Kokosolie. Re-
 sultatet var ogsaa her Tab af Ædelyst og stærkt Fald i
 Mælkemængden, hvorfor vi efter 5 Dages Forløb gik over
 til Grundfoderet.



Mælkens Fedtindhold.


Analyserne over Mælkens Fedtindhold ere udførte efter
 Gottliebs1) Methode. Umiddelbart efter hver Malkning blev
 der af den godt blandede Mælk udtaget o. 75 Kbcm. til
 Analyse, og Prøven fra om Aftenen blandedes med Morgen-
 prøven i Forhold, der svarede til Mælkemængden.


Af Tallene i Tabellerne fremgaar, at Fedtprocenten
 ligesom Mælkemængden svinger ikke ubetydeligt fra Dag til
 Dag. Hvad Linoliens Betydning for Fedtprocenten angaar,
 da ser man som Regel en Stigning af denne i de første


Landwirthsch. Versuchstationen 1891. Nr. 1.



(16)4—6 Dage; Stigningen kan være ret betydelig, i enkelte
 Forsøg endog henimod 1 pCt. Fedt. Denne forøgede Fedt-
 udskillelse holder sig dog kun  g a n s k e faa  D a g e , der-
 efter aftager den atter jævnt, og naar som oftest i Løbet af
 10 — 15 Dage tilbage til det normale, til Trods for, at Lin-
 oliefodringen fortsættes uforandret.


I Tabellerne findes ogsaa angivet Tal for den absolute
 Fedtmængde pr. Dag; man ser her en meget stærk Stigning
 de første 5—7 Dage efter Oliefodringens Begyndelse, hvor
 jo baade Mælkemængden og Fedtprocenten forøges; den
 Dag, Stigningen er paa sit Højdepunkt, er Fedtproduktionen
 steget med 0,125 Kilo. Medens Overgangen fra 0.5 til 0.75
 Kilo Linolie 14de Januar for Ko JTS Vedkommende ikke
 bevirkede nogen Stigning i Mælkemængden, ser man en
 forbigaaende Stigning af Fedtprocenten. Betragter man
 Tallene for Mælkens Fedtprocent i Dagene efter Oliefodrin-
 gens Ophør, ser man et Fald under det normale i de første
 4—ß Dage, hvorefter Fedtprocenten hurtig indstiller sig paa
 sin oprindelige Størrelse.



Undersøgelse af Mælkefedtets kemiske Sammensætning.


Fra hver Malkning hensattes c. 1 Liter Mælk i et højt
 Glas til Flødeafsætning; med Pipette aftoges Dagen efter c.


100 Kbcm. Fløde. Den i Løbet af 5 Dage samlede Fløde
 blandedes, hvorefter den blev syrnet og kærnet til Smør. I
 det saaledes udvundne Smørfedt bestemtes følgende: a) flyg-
 tige Syrer, b) Jodtal og Brydning og c) Smørfedtets Smelte-
 punkt; sluttelig blev Smørfedtet fra Linolieperioden under-
 søgt for Linolie efter Hazuras Methode.


a)  f l y g t i g e  S y r e r .


Bestemmelserne af de flygtige Syrer ere udførte med
5 Gram Smørfedt. Tallene angive den Mængde V10 N Al-
kali, som behøves for at neutralisere de efter den Beichertske



(17)Methode1) udvundne flygtige Syrer. Hvad Tallene for Ko
 I'8 Vedkommende angaar, da se vi i Perioden før Linolie-
 fodringen Reichertske Tal paa 23.6 og 24.2; efter at Fodrin-
 gen med Linolie er begyndt, falde de Beichertske Tal stærkt
 indtil 16.4. Imidlertid vil man se, at dette Fald i Mængden
 af flygtige Syrer ikke sker hurtigt, saaledes som Tilfældet
 var med Stigningen baade af Mælkemængde og Fedtprocent;


her finde vi tværtimod, at det laveste Tal for de flygtige
 Syrer findes endog efter at Oliefodringen er ophørt, nemlig
 i 2den Periode efter Linoliefodringen (17de til 20de Juli).


Ganske lignende Forhold finde vi for Ko II, idet her det
 laveste Tal for flygtige Syrer (1^.5) findes fra 30te Januar
 til 3die Februar, altsaa i Perioden efter Fodring med 1 Kilo
 Olie. Endvidere ser man i Perioden fra 18de til 24de Fe-
 bruar en Stigning i Mængden af de flygtige Syrer fra 21.6
 til 23.4, til Trods for, at Dyret faar 1/2 Kilo Linolie i dette
 Tidsrum. Grunden hertil er den, at de flygtige Syrers
 Mængde den 18de Februar endnu ikke havde naaet deres
 normale Højde efter den foregaaende Linolieperiode, skjønt
 Koen i 20 Dage havde faaet Normalfoderet uden Olie; først
 i den anden Linolieperiode (25de Februar til 1ste Marts) se


vi Faldet af de flygtige Syrers Mængde tydelig udtalt.


Vi se altsaa i alle Forsøgene, at Oliefodringens Ind-
 flydelse paa Mængden af flygtige Syrer i Mælkefedtet viser
 sig langt senere end Virkningen baade paa Mælkemængde
 og Fedtprocent, ligesom ogsaa Ophør af Oliefodringen kun
 langsomt frembringer en Stigning til det normale i de
 flygtige Syrers Mængde.


Betragte vi endvidere Indholdet af flygtige Syrer i
 Perioderne med normalt Foder for Ko II'8 Vedkommende,
 saa finde vi lavere og lavere Tal efterhaanden som Forsøget
 skrider frem, en Iagttagelse, der er i Overensstemmelse med
 Undersøgelser af Schrodt og Henzold2) over de flygtige
 Syrers Mængde til forskjeliige Tider i Lactationsperioden, idet
 de nemlig fandt den største Mængde de 2 første Maaneder


Se Benedict: 1. c.
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(18)efter Kælvningen, hvorefter Mængden stadig aftog jævnt
 indtil Lactationsperiodens Ophør.


b.  J o d t a l og  B r y d n i n g s t a l .


Det v. Hübl'ske Jodtal angiver som bekjendt, hvor
 mange Procent Jod et Fedtstof formaaer at binde, og dette
 Tal er derfor et directe Maal for Mængden af de ikke
 mættede Fedtsyrer, — eller disses Glycerider —, altsaa
 Syrer med en ringere Brintmængde end Syrerne af Rækken
 CnH.2nO2. I normalt Smørfedt vil Jodtallet være et Maal
 for Mængden af Olein, idet dettes Mængde simpelthen findes
 ved at multiplicere Jodtallet med 1.16.


Betragter vi Jodtallene, som ere fundne i vore Forsøg,
da se vi som konstant Virkning af Linoliefodringen, en
meget betydelig og hurtig indtrædende Stigning, som
gennemsnitlig er fra c. 33 til c. 58, i et enkelt Til-
fælde (Ko II 24/i—29/i) endog til 70.4. Denne Stigning
viser sig som sagt meget hurtig, saa at man allerede i
Smørfedtet fra de første 5 Dage i Linolieperioden finder en
Forøgelse i Jodtallet paa c. 10. Ligesaa hurtig som Stig-
ningen vil ogsaa Faldet i Jodtallet indtræde, naar Olie-
fodringen ophører, særlig stærkt viser dette Fald sig for
Ko II'8 Vedkommende (4/12—8/12), hvor Jodtallet i Løbet af
5 Dage falder fra 56.3 til 38.7; rimeligvis spiller det her
en Rolle, at Dyret samtidig med Ophør af Lin olie fik
denne erstattet med Cocosolie, der som anført har et meget
lavt Jodtal nemlig 8.1. Beregne vi efter Jodtallene Mængden
af Olein i Smørfedtet dels ved Normalfoder og dels ved
Oliefodring, naar dennes Virkning er paa Højdepunktet,
finde vi et Oleinindhold af henholdsvis 38.3 pCt og 67.3
pCt. Imidlertid maa man her erindre, at Linolien, der har
et Jodtal paa 177.2, muligvis kan være gaaet over i Mælken,
og derved have fremkaldt Jodtaistigningen. Hvis hele
denne skyldtes Linolie, da maatte der i Smørfedtet
findes lidt over 17 pCt. Linolie. At dette nu ikke er Til-



(19)fældet skal senere omtales, idet denne Olie kun i ganske
 ringe Mængde lader sig paavise i Mælken; der er derfor
 ingen Tvivl om, at den væsentligste Aarsag til Jodtalstig-
 ningen ved Linoliefodringen skyldes en Forøgelse af Olein-
 mængden i Mælkefedtet.


B r y d n i n g e n af  S m ø r f e d t e t er undersøgt ved Hjælp
 af Zeiss' Butterrefractonieter. De Tal, som findes i Tabellerne,
 ere de paa Skalaen directe aflæste Tal, idet vi ikke have
 omregnet disse til Brydningsexponenter. Ved Aflæsningen
 har Temperaturen ved alle Maalinger været 25 °. Brydnings-
 tallene give som bekjendt ikke noget direkte Maal for be-
 stemte Stoffer i Fedtet, men man ser let, at Brydningstal
 og Jodtal følges nøje ad ved alle Forsøgene; Linoliefodringen
 bevirker altsaa en Stigning i Brydningen, der naar fra c, 50
 til omkring 58. Betydningen af disse Brydningsbestemmelser
 er ikke særlig stor, idet man ved Jodtalbestemmelser faar
 et nøjagtigt Maal for Oleinmængden, noget man ikke kan
 faa af Brydningstallene. Imidlertid have disse den Betyd-
 ning, at man let kan følge de Forandringer, Smørfedtet
 undergaar fra Dag til Dag, idet man til Bestemmelserne kun
 bruger nogle faa Draaber Fedt. Yi have saaledes i visse
 Perioder foretaget saadanne daglige Bestemmelser af Smør-
 fedtets Brydning, idet vi hertil have benyttet den ubetyde-
 lige Mængde Fedt, der faas ved Udførelse af Gottliebs Fedt-
 analyse af Mælken. Selv om de Tal, der herved fremkomme,
 ere mindre nøjagtige end de. der faas ved Bestemmelser
 i selve Smørfedtet (de første ere gjennemgaaende lidt
 højere end de sidste), saa faa vi ved Hjælp af dem en Op-
 lysning om, hvor hurtig Forandringen ved Linoliefodringen
 indtræder. Betragte vi da disse Brydningstal svarende til
 de første Dage i Linolieperioden, saa se vi, at de stige
 hurtigt og at Maximum næsten er naaet 5te Dag. Da
 Kurven for Brydning og Jodtal nu i alle Forsøgene følges
 ad, er man berettiget til at antage en lignende hastig Stig-
 ning i Jodtallene efter Linoliefodringen som den, der finder
 Sted for Brydningstallenes Vedkommende.


2*



(20)c.  S m e l t e p u n k t b e s t e m m e l s e r .


Til Bestemmelse af Smeltepunktet for Smørfedtet have
 vi benyttet et Apparat, der anskue-
 liggjøres ved hosstaaende Tegning.


I et Bægerglas a, der er fyldt
 med destilleret Vand, findes an-
 bragt-et tykt Reagensglas b, der
 som Luftkappe omgiver et tyndere
 Reagensglas, som indeholder det
 Smørfedt, hvis Smeltepunkt skal
 bestemmes.


Dette Glas indeholder des-
 uden en Metalrører samt et Ther-
 mometer inddelt i 1/5 °. Et andet
 Thermometer findes i Vandet i
 Bægerglasset. Det fuldstændig
 klart filtrerede Smørfedt heldes i
 Glasset c, hvorefter det afkøles
 ved at anbringes i Isvand. Naar
 Afkølingen var fuldført, anbragtes
 Glasset paa sin Plads inden i b,
 efter at Vandet i Bægerglasset først var opvarmet til -45 °.


Under Smeltningen blev Smørfedtet stadig blandet ved Hjælp
 af Metalrøreren. Smeltepunktet aflæstes saa snart Fedtet var
 fuldstændig klart. Smeltepunktbestemmelserne, der kun ere
 udførte for Ko II'8 Vedkommende gave følgende Resultater:


Periode.


1 9/ l 2 -


2 4/ l 2 -


4/ l —


9/l —
 Ull—


24/


30 / i_
 4/12



7
2-


14
/
2-


.23// 1 2


•27 l 2


•8/ l


1 3 /1


1 8/ l


2 9/ l
 3/


12


8/ 2


1 3/ 2


•1 8/2


do.


do.


do.


do.


Foder.


Normalfoder.


do.


- j - 0,5 Ko. Linolie.


do.


-f-0.75Ko.Linorie.


-f- 1 Ko. Lin olie.


Normalfoder.


do.


do.


do.


Smeltepunkt
35°.4
35°.4
36°.O
39°.O
38°.6
35°.O
36°.2
36°. 6
36°.2
36°.l



(21)Periode. Foder. Smeltepunkt.


19/2—2i/2 do. •+0.5  K o . Linolie. 36°.6


2/3—6/3 do. do. " 38<\3


•7/3—"/a do. do. 38°.O
 22/3_28/3 d0. d0. 370.8


2 9/3-2/ 4 Normalfoder. 37°.O


3/4—7/4 do. 36°.8


8/4-~12/4 do. 36.°8


Af disse  T a l fremgaar  m e d Tydelighed,  a t Smørfedtets
 Smeltepunkt stiger  v e d Tillæg af Linolie  t i l Foderet, og
 endvidere ses, at Stigningen indtræder  h u r t i g ligesom  T i l -
 fældet  v a r med Stigningen af Jodtallet.  E n Undtagelse fra
 det  h e r sagte findes dog i Perioden fra 24. Januar—29.


Januar, idet her Smeltepunktet er ved 35°, altsaa  d e t laveste,
 som overhovedet er fundet i hele Forsøgsrækken. Imidlertid
 bør  m a n  i k k e tillægge dette nogen Betydning, naar  m a n
 erindrer, at Dyret i den tilsvarende  T i d  v a r sygt, og  u d e
 af Stand til at fordøje den store Mængde Linolie (1 Kilo)
 i Foderet.


d.  K a n  L i n o l i e  p a a v i s e s i  S m ø r f e d t e t ?
 For at afgjøre dette Spørgsmaal have vi benyttet den
 ovenfor beskrevne af Hazura angivne Fremgangsmaade, der
 beror paa Fremstilling af de flydende Fedtsyrers Oxysyrer.


Vi benyttede c. 50 Gram Smørfedt til disse Forsøg og fandt
 da følgende Tal (Ko II).


1 Smørfedt fra Periode 19/2—24/2 ringe Spor af Sativinsyre.


— - — ^/a-Vs 0,012 Gram - —
 - - - - **U-*U 0,037 - -


For at faa en Forestilling om, hvad disse Tal betyde,
 have vi bestemt, hvormeget Sativinsyre der ved den oven-
 for angivne Methode kan faas af 50 Gram af en Smør-
 blanding, hvortil var sat 15 pCt. Linolie.


Yi fandt da i disse 50 Gram 0.842 Gram Sativinsyre,



(22)hvilket viser os, at den Mængde Linolie, der ved Linolie-
 fodring gaar over i Mælken, er ganske forsvindende, og
 navnlig kan man af de fundne Tal for Sativinsyremængden
 med Sikkerhed sige, at Stigningen i Jodtallet, som frem-
 kommer ved Oliefodringen, ikke skyldes en directe Over-
 gang af Linolie i Mælken.


Hvis vi kort ville fremstille, hvilke Forandringer der
 indtræde i Mælkekirtlernes Virksomhed ved Fodring med
 Linolie som Tillæg til et Normalfoder, da bliver det følgende:


1) Stigning af Mælkemængden. 2)  F o r b i g a a e n d e
 Stigning af Fedtprocenten. 3) Stærkt Fald i Mængden af
 de flygtige Syrer i Smørfedtet. 4) Betydelig og hurtig Stig-
 ning af Smørfedtets Jodtal og Brydning. 5) Stigning af
 Smørfedtets Smeltepunkt. 6) Ubetydelig Overgang af Lin-
 olie i Mælken.


Vende vi nu tilbage til det Spørgsmaal: Hvorledes
 dannes Fedtet i Mælken ved intensiv Fedtfodring, da kan
 vi paa Basis af de fundne Forhold for det første slutte, at
 en directe Overgang af Næringsfedtet i Mælken er af under-
 ordnet Betydning, idet en Tilførsel med Foderet af 0.75
 Kilo Linolie daglig kun viste sig som Spor af Linolie i
 Smørfedtet.


Hvad dernæst den af Soxhlet opstillede Theori for
 Mælkefedtets Dannelse angaar, i Følge hvilken Nærings-
 fedtet skulde afsættes i Legemet, medens Legemsfedtet blev
 ført over i Mælken, da kunne de ovenfor fundne Resultater
 for Smeltepunkt og flygtige Syrers Mængde muligvis tyde
 i den af Soxhlet angivne Retning.


Hvad derimod Jodtallene angaar, da vise de tydelig
 nok, at Theorien maa være fejl.


Hvis nemlig Legemsfedtet gik over i Mælken, damaatte
man som Jodtal i Smørfedtet ikke kunne finde et Tal, der



(23)er højere end Oxetællens Jodtal. Dette er nu1) gjennem-
 snitlig 40, medens vi i vore Forsøg have et Jodtal for Smør-
 fedtet under Linoliefodringen omkring 58. Af dette frem-
 gaar derfor med Sikkerhed, at det, som finder Sted ved
 Linoliefodringen ikke kan være en  s i m p e l  O v e r g a n g
 af Legemsfedt i Mælken, der maa gjøre sig helt. andre For-
 hold gældende end de af Soxhlet antagne.


For yderligere at undersøge dette Forhold have vi
 undersøgt, hvorledes Sammensætningen af Smørfedtet for-
 andres, naar Legemsfedtet med stor Sikkerhed kan siges at


„gaa over i Mælken", nemlig under utilstrækkelig Ernæring.


Hvis man sulter et mælkeydende Dyr, eller hvis man
 formindsker dets Foder til et Minimum, maa Mælkens Be-
 standdele dannes af de i Legemet værende Stoffer, altsaa
 dels af Albuminstofferne dels af Fedtet, og at Mælkefedtet
 under Inanitionen stammer fra Legemsfedtet, er der vel nu
 kun faa der tvivle om.


De Resultater, der fremkom ved det af os i denne
 Hetning anstillede Forsøg findes opført i Tabel III (Kurve III).


Koen fik fra 14. Januar 98 til 28. Januar 98 et normal Foder


"bestaaende af: 8 Kilo Hø + 0.75 K. affedtet Hørfrømel + 0.75
 K. Byg.


Fra den 29. Januar til den 3. Februar fik den et Tillæg
 af 0.125 Kilo Vaselinolie, som blev givet for at undersøge,
 hvorvidt denne muligvis lod sig paavise igjen i Mælken;


dette viste sig ikke at være Tilfældet. Imidlertid bevirkede
 Yas elinolie til sætningen til Foderet, at Dyret hurtig hørte
 op med at æde, saaledes at vi her fik Lejlighed til at under-
 søge Jodtallets Forhold under Inanitionen: dette steg stærkt
 nemlig fra 32.7 til 46.7 i Perioden efter Ophør med Vaselin-
 oliefodringen.


Fra 4. Februar til 13. Februar var Koen paa Normal-
 foder. Derefter fik den i 10 Dage kun 8 Kilo Hø (14. Februar


—24. Februar) derpaa i 15 Dage kun 4 Kilo Hø, hvorefter
 den i 15 Dage fik 12 Kilo Hø. Af Tallene i Tabel III
 fremgaar, at Inanition ikke bevirker nogen betydelig For-
 andring i Mængden af de flygtige Syrer, men derimod frem-


*) Benedict. 1. c.



(24)kalder en ret betydelig Stigning af Jodtallet samtidig med,
 at Smørfedtets Smeltepunkt falder stærkt.


Vi finde her altsaa et helt andet Forhold end ved
 Linoliefodringen: Jodtallet gaar i bægge Tilfælde i samme
 Retning, medens Smeltepunkterne gaa i modsat Retning.


Ved Oliefodring falder Mængden af flygtige Syrer, medens
 deres Mængde ikke paavirkes af Inanition. Hvorledes maa
 vi nu forklare os disse Forandringer under Inanitionen?


Hvis vi virkelig her have at gjøre med en Overgang af
 Legemsfedt i Mælken, og herom kan man vel næppe tvivle,
 da maa vi enten antage, at særlig de flydende Dele af
 Legemets Fedtvæv (d. v. s. Oleinet) forlader dette for at
 udskilles som Fedt i Mælken, eller ogsaa maa de faste Fedt-
 stoffer (Palmitin og Stearin) undergaa en Omdannelse før
 de udskilles i Mælken. Hvilken af disse Tydninger, der
 er den rette, lader sig ikke med Sikkerhed afgjøre, dog er
 der enkelte Forhold, der tyder paa, at den første har mest
 Sandsynlighed for sig. Ifølge Knöpfelmachers *) Undersøgel-
 ser har det nemlig vist sig, at Mængden af Olein i Fedt-
 vævet hos Børn, der ere døde i stærkt afmagret Tiistand,
 er meget ringere end den der normalt forefindes i Fedt-
 vævet hos velnærede Børn,


Under Inanitionen er altsaa særlig Oleinmængden svunden.


Disse Iagttagelser kunne tyde paa, at ogsaa hos mselke-
 ydende Dyr Oleinet i Legemsfedtet svinder hurtigere end
 Palmitinet og Stearinet; hvis da dette Olein føres over i
 Mælken, vil det netop for Smørfedtets Vedkommende bevirke
 Stigning i Jodtallet og Fald i Smeltepunktet. Der kan derfor
 ikke være nogen Tvivl om, at Oliefodringens Indflydelse
 paa Smørfedtets Sammensætning ikke skyldes en simpel
 Overgang af Legemsfedt i Mælken.


En langt rimeligere Forklaring end den, Soxhlet har
 givet, — en Forklaring, der langt bedre stemmer overens
 med de Forhold, vi kjende fra andre Kirtler i det dyriske
 Legeme, — er følgende:


Naar der tilføres Organismen en stor Mængde Fedt med
 Føden, vil dette efter at være ført over i Blodet udskilles


*) Jahrbuch f. Kinderheitkunde XLV.



(25)som Mælkefedt, men denne Udskillelse er ikke at opfatte
 som en simpel Overgang af Fedtet fra Blodet over i Mælke"


kirtlens Alveoler.


Yed Passagen gjennem Mælkekirtlens Alveoleceller for-
 arbejdes det tilførte Fedt paa en saadan Maade, at der
 dannes en stor Mængde Olein og en mindre Mængde af et
 meget tungt smelteligt Fedtstof (Stearin?).


Er der i det optagne Fedt en større Mængde tørrende
 Olier, ville disse, før de udskilles i Mælken, omdannes til ikke
 tørrende.


Resultatet af vore Forsøg kan sammenfattes i følgende:


1) Ved intensiv Fedtfodring af mælkeydende Dyr finder en
 direkte Overgang af Næringsfedtet i Mælken saa godt som
 ikke Sted.


2) Ved Dannelsen af Mælkefedtet ved intensiv Fedtfodring
 spiller Legemsfedtet ikke — saaledes som af Soxhlet antaget


— nogen Rolle.


3) Ved intensiv Fedtfodring vil det i Blodet optagne Næ-
 ringfedt forarbejdes af Mælkekirtlens Celler, før det udskilles
 som Mælkefedt.


4) Ved intensiv Fedtfodring vil a) Mælkemængden stige,
 b) Fedtprocenten forbigaaende stige, for derefter at vende tilbage
 til sin oprindelige Størrelse — desuden vil Smørfedtet forandres
 saaledes, at c) Jodtallet og d) Smeltepunkt stiger, medens ej
 Mængden af flygtige Syrer aftager.


5)funder Inanitionen vil Smørfedtet forandres saaledes, at
a) Jodtallet stiger, b) Smeltepunktet falder, medens c) Mængden
af de flygtige Syrer forbliver uforandret.



(26)to «o 4* -7 O CO «D O CO 00 t—1 o CO *>>


to 00 -5 to l_l o 00 00 to 00 -5 00 o CO co CO


tc -7 «o to *- err, o «D VI to CO «p -7 o CO or o 56 56. o to CO o 1 -r Pi o


to os I 00 OS «D CO o tf* o o CO ^1 -3


to OX 
1. I
 OX to co rf^ to 00 <x> V\ 1—I o o to 00

LO 1 •I VI 00 tf* 1—1 h-' GO OS o 1—1 o CO «o


to CO 
I
 1 00 VI tf* N5 h-i 00 VI OS CO «P o CO I—" >

to toto 1—1 1
1 !
1 o CO CO 1—100 0000 OX*- 1—'to CO IO 00to oo COCO 1—1osOX00 OX OX 52 OS 1b-T o' 9 f•i I 2- o OXCD

to o 
1
 1 CO 00 co CO 00 OS -7 os

19 1—' to to GO «5 CO CO os CO o CO to


00 1 1 4^ CO CO CO Ox **- -7


17. 
1
 I to to o 00 oo to -7 CO en CO o to ^1 rf^

OS CO o to


16. 1 
1 *> .
 to 00 CO cr> OS 00 1—1 CO OX OX o to 00 GO *•> to oo 49. 1—1 to to Ö p

OX 1 CO o to o 00 Ox o CO o to <£) CO


*^ CO 00 CO «r> CO GO CO 1—* CO CO OX o to GO o


CO 
1
 1 C7X GO CO ns ^ 00 ro to

to 1 1 4^ CO M CO «o CO 00 *- CO Ox GO o to «D Ox CO CO 49 OX to OS o


! 
1
 <£> CO —7 -7 -7 on OS CO -7 00 o to ZD -7

o 1 1 1 tf»- co CO -7 1—1 00 1—1 co -7 o o to 00 CO


CO to 00 CO to -7 o CO -3 Ox o to 00 «0


00 ! 1—1 to CO no OX -a «o -7 o o CO to to Ml


er.


-7 1 1 OX 1—1 «0


OS ran


«o -^ 4^ OX 00 If^ )—1 Ox 00 00 to tf>- h-1 1—I o CO CO SO b


os CO rf^ CO Ox o CO 00 o


Ö S- o Morgen. Aften. lait. pCt. lait i Kilo. Jodtal. Brydning. Flygtige • Syrer. oder.


p & t*3 CD PJ pi


B Pi W CD B HJ P 00 Q CD '



(27)Dato.


30. Juni 97
 1. Juli —
 2


3. — —
 4.


5. — —
 6. — —
 7. — —
 g


Q


10. — —
 11. — —
 12. — —
 13. — —
 14. — —
 15. - —
 16. ~ —
 17. — —
 18. — —
 19. — —
 20. — —
 21. — —
 22. — —
 23. — —


Mælkemængde


sd


o


4.53
 4.28
 4.40
 4.70
 4.18
 4.47
 4.37
 4.42
 4.20
 4.26
 4.33
 4.23
 4.38
 4.24
 4.12
 3.90
 3.78
 3.66
 3.52
 3.84
 3.39
 3.82
 3.41
 3.61


i Kik
 d


«S


<l
 4.24
 4.35
 3.97
 3.89
 4.51
 3.89
 3.91
 4.04
 3.86
 3.90
 3.72
 3.68
 3.69
 3.60
 3.60
 3.53
 3.44
 3.48
 3.01
 3.29
 3.19
 3.15
 3.04
 3.01
 .


8.77
 8.63
 8.37
 8.59
 8.69
 8.36
 8.28
 8.46
 8.06
 8.16
 8.05
 7.91
 8.07
 7.84
 7.72
 7.43
 7.22
 7.14
 6.53
 7.13
 6.58
 6.97
 6.45
 6.62


O


3.77
 3.35
 4.03
 3.75
 3.50
 3.76
 3.67
 3.58
 3.52
 3.41
 3.56
 3.63
 3.34
 3.06
 3.16
 3.14
 3.19
 3.24
 3.59
 3.55
 3-90
 3.74
 3.54


©


l-H


0.331
 0.289
 0.337
 0.322
 0.304
 0.314
 0.304
 0.303
 0.287
 0.274
 0.282
 0.293
 0.262
 0.237
 0.235
 0.226
 0.228
 0.212
 0.256
 0.233
 0.254
 0.236
 0.235


Smørfedt-
 undersøgelser.


o
 i-s


59.7


59.1


4 Q A


4o.4


32.3


30.4


29.3
 26.7
 27.3


'3


•!"•


57.2


57.0


53.9


49.6


49.3


49.0
 48.2
 48.2


S0 0


21.2


18.4


1 C Q


ib.y


16.4


21.1


23.8
 21.8
 21.8


Foder.


Normal-
 foder -fO. 5
 Kilo Lin olie


Do.  4 - do.


Normal-
foder.



(28)
Ko  II.


Dato.


25.Oktbr.97
 26. — —
 27. — —
 28. — —
 29. — —
 30. — —
 31. — —
 1 .iSTovbr. —
 2. — —
 3 .
 4. — -
 5. — —
 6. — —
 7. — —
 8. — —
 9


10. — —
 11. — —
 12. — —
 13. — —
 14. — —.


15. — —
 16. — —
 17. — —
 18. — —


Mælkemængde


i


d


CD


O


5.80
 5.63
 5.70
 5.88
 5.72
 5.49
 6.05
 5.76
 5.66
 5.30
 5.44
 6.08
 5.63
 5.79
 6.11
 5.78
 5.54
 5.38
 5.53
 5.10
 5.44
 5.46
 5.41
 6.16
 5.63


Kik


a*


6.14
 7.22
 6.75
 6.74
 6.58
 6.31
 6.79
 6.25
 6.71
 6.82
 6.08
 6.74
 6.55
 6.67
 6.27
 6.86
 6.82
 6.65
 6.73
 5.92
 6.47
 6.86
 6.30
 7.02
 7.36
 ).


11.94
 12.85
 12.45
 12.67
 12.30
 12.80
 12.84
 12.01
 12.32
 12.12
 11.52
 12.82
 12.38
 12.46
 12.38
 12.64
 12.36
 12.03
 12.31
 11.02
 11.91
 12.32
 11.71
 13.18
 13.04


o


4.19
 4.26
 3.60
 3.87
 3.77
 3.47
 3.90
 3.85
 3.63
 3.73
 3.70
 3.54
 3.62
 3.90
 3.62
 3.64
 3.52
 3.59
 3.57
 3.55
 3.32
 3.56
 3.54
 3.47
 4.04


d
 W


• r-4
 -4-2


M


0.501
 0.547
 0.439
 0.490
 0.464
 0.415
 0.501
 0.462
 0.499
 0.447
 0.426
 0.454
 0.448
 0.485
 0.448
 0.460
 0.435
 0.432
 0.439
 0.391
 0.395
 0.438
 0.415
 0.458
 0.526


Smørfedt-
 undersøgelser.



1
o

33.6


33.0


33.7


35.6


45.3


O


'3
I


50.3


49.7


50.5


50.5


52.3
 25.6


25.1


26,6


26.1


23.9


Foder.


\T/~i VTVI 0 1


IM  O l l u c l l -


foder.


Do.


Do.


Do.


Normal
 foder
 4- 0.5 Kilo


7 iin ni i p



(29)Dato.


19.Novbr.97
 20. — —
 21. — —
 22. — —
 23. — —
 24. — —
 25. — —
 26. — —
 27.  - - —
 28. — —
 29. — —
 30. — —
 l.Decbr.—


o _


O» " —»•


4. — —
 5


g


7. — —
 8. — —


Q


10. —  - r
 11. — —
 12. — —
 13. — —
 14. — —
 25


16. — —
 17. — —
 18. — —


Mælkemængde


5.38
 6.05
 5.73
 5.80
 5.46
 6.04
 5.99
 5.76
 5.21
 6.04
 5.88
 5.46
 5.72
 5.96
 5.46
 5.33
 5.16
 5.01
 4.47
 4.13
 4.11
 4.09
 4.96
 4.64
 5.15
 5.31
 5.58
 5.73
 4.96
 4.63


Kilc
 sa


b£


o


6.70
 7.61
 7.02
 7.52
 7.40
 7.07
 ).


i—i


12.08
 13.66
 12.75
 13.32
 12.86
 13.11
 7.47 13.46
 7.67
 7.32
 7.32
 6.97
 7.32
 6.73
 7.30
 7.10
 6.95
 6.60
 6.34
 5.68
 6.18
 5.31
 o.l4
 6.69
 6.62
 6.65
 7.10


13.43
 12.53
 13.36
 12.85
 12.78
 12.45
 13.26
 12.55
 12.28
 11.76
 11.35
 10.15
 10.26
 9.42
 10.23
 11.60
 11.26
 11.80
 12-41
 6.53!l211
 6.40
 6.43
 6.02


11.53
 11.39
 10.60


"17


r eui.


O


3.60
 3.78
 3.73
 3.49
 3.68
 3.62
 3.49
 3.72
 3.51
 3.60
 3.65


»
 3.37
 3.60
 3.35
 3.41
 3.87
 3.74
 3.29
 3.50
 3.20
 3.76
 3.03
 2.88
 2.91
 3.04
 3,18
 3.36
 3.60


d



3


1—1


0.435
 0.516
 0.476
 0.465
 0.473
 0.474
 0.470
 0.499


»
 0,477
 0.463
 0.466


»
 0.446
 0.452
 0.412
 0.401
 0.429
 0.369
 0.338
 0.330
 0.328
 0.436
 0.336
 0.339
 0.361
 0.412
 0.366
 0.382
 0.383


Smørfedt-
 undersøgelser.



1


o


52.1


56.2


56.3


38.7


35.7
 .2


> s


pH


PQ


55.5


57.1


57.5


53.5


51.6


•_j3 CD


19.4


17.2


16,5


17.0


20.3


1 !


Foder.


Normal-
 foder
 -f- 0.5 Kilo


Linolie.


Do. + do.


Do. + do.


Normal-
 foder
 4 - 1 Kilo


Kokosolie.


Normal-
 foder.


Do.




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referencer

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Hent nu ( PDF - 43 Sider - 1.69 MB )
            

      


      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            Bliver der uddannet for mange ph.d.er?
        
      

        Det  kan i øvrigt bemærkes, at ErhvervsPh.D.-andelen kun udgør  5-6 procent af det samlede ph.d.-optag (Videnskabsministeriet,  2010); det vil svare til omkring 10 procent af

    
      
          
        
            Her er en sav, der kan  save det h
        
      

        Allerede  hollænderne  havde  i  sin  tid  bygget  smådiger,  men  først  efter  1860  byggedes  der  diger  efter  en  fælles  og  det  hele  omfattende  plan. I  november  1872

    
      
          
        
            Afdelingsblad på Nordisk vandfanget
        
      

        Og når bogen ikke længere er så centralt  placeret, så er litteraturen det heller ikke,  fordi det, der kendetegner denne 500-års  periode fra, da Gutenberg opfandt tryk- kepressen

    
      
          
        
            Der er brug for en nytilgang til økonomiskereformer
        
      

        Et stigende antal langtidsledige, vi skal hjælpe tilbage ind på arbejdsmarkedet, og ikke-vestlige indvandrere, der har brug for en bedre og mere effektiv integrationsindsats.. Der

    
      
          
        
            Er  der basis  for  energiskove  i  Danmark 
        
      

        Johan  Otto  Angelberg  virkede  som  forstmand i en periode midt i 1690erne. Han  blev  ansat  som  vandrelærer  i  skovdyrkning,  og  i  den  anledning  ud- sendtes en forordning

    
      
          
        
            Fornægtelse og for soning i Tekla Griebels ”Det bødes der for”
        
      

        2  Jeg har tre formål: Det ene formål er  igennem en grundig analyse at undersøge forholdet mellem tekst og  musik i Griebels sang, og at påpege hvordan tonale virkemidler bli-

    
      
          
        
            Findes der en dansk tradition for netbaseret undervisning?
        
      

        Det største forhindring for udviklingen af netbaseret undervisning i Danmark er fraværet af en  fælles læringsplatform der kunne understøtte udviklingen af undervisningsmaterialer

    
      
          
        
            I klasser for sig
        
      

        I denne artikel undersøger jeg, hvordan kravet  om at minimere fysisk kontakt og sikre afstand mellem  børnene på en skole medførte forandringer, som skabte  både fysiske, sociale

      



      

    

    
            
            
      
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            Dem der kan,- men ikke vil.: Kontrol og individualisering af ansvar; belyst gennem loven om styrkelse af forældreansvar gennem forældrepålæg.
        
        
            
                
                    
                    77
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet Er der evidens for antagelserne i beskæftigelsesindsatsen for sygedagpengemodtagere? Sieling-Monas, Stella Mia
        
        
            
                
                    
                    300
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet Det er jo rarest at vi er enige om at der er brug for at samarbejde
        
        
            
                
                    
                    380
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            FERSKVANDSFISKERIBLADET Udgivet af Ferskvandsfiskeriforeningen For Danmark – Anno 1902
        
        
            
                
                    
                    17
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hvad kan der gøres for at mindske klimaforandringerne, og hvad koster det?
        
        
            
                
                    
                    7
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Indflydelse i vidensarbejdet - kan man få for meget af det gode?
        
        
            
                
                    
                    18
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Brandet der ikke er der at arbejde med et ikke-essentialistisk identitetsbegreb
        
        
            
                
                    
                    19
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Økonomisk politik i Europa: Er der behov for mere koordination?
        
        
            
                
                    
                    9
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


